A (20623) **Printed Pages: 4** 

Roll No. ....

B.A.LL.B-IV-Sem.

## NS-3438

# B.A.LL.B Examination, June-2023

### POLITICAL SCIENCE-IV

## [Indian Government and Politics]

(BL-4003)

(New Course)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

## (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not  $5 \times 4 = 20$ exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

How many Fundamental Rights are provided to the citizens of India in the constitution? Write their names.

संविधान द्वारा भारत के नागरिकों को कितने मूल अधिकार प्रदान किए गए हैं ? उनके नाम लिखिए। P.T.O.

NS-3438

2. What are the qualifications of a Judge of Supreme Court?

सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की क्या योग्यताएं होती हैं ?

3. Write down the procedure of election of President of India.

भारत के राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया लिखिए।

- 4. Write the unitary features of Indian Constitution. भारतीय संविधान के एकात्मक तत्व लिखिए।
- 5. Laws of the amendment process in Indian Constitution.

भारत के संविधान में संशोधन विधि के नियम।

Section-B

(खण्ड-ब)

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

NS-3438

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Right to Constitutional Remedies? 'संबेधानिक उपचारों का अधिकार' क्या है ?

7 Write a short note on Fundamental Duties.
मौलिक कर्त्तव्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write the powers of speaker of Lok Sabha. लोक सभा के अध्यक्ष की शक्तियां लिखिए।

#### Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर वीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Explain the different steps of development of Indian Constitutional System.
 भारतीय संवैधानिक व्यवस्था के विकास के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

[P. T.O.

10. Mention the salient features of Indian Constitution. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

11. Critically examine the Centre-State relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों का आलोचनात्मक रूप से परीक्षण व्याख्या कीजिए।

12. Describe the constitutional relationship between the President and the Prime Minister of India in theory and practice.

भारत के राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री के संवैधानिक सम्बन्धों का सिद्धान्त और व्यवहार की दृष्टि से वर्णन कीजिए।

13. Write an essay on the role of Regionalism in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में क्षेत्रवाद की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।